
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 DEL 10/04/2024

OGGETTO: ADESIONE INIZIATIVA MiC "DOMENICA AL MUSEO" DA MAGGIO A DICEMBRE 2024:
CONCESSIONE INGRESSO GRATUITO AI MUSEI CIVICI DEL COMUNE DI SONDRIO LA
PRIMA DOMENICA DI OGNI MESE.

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile alle ore 15:08 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Decreto del Ministero della Cultura n. 94 del 27.06.2014 prevede l’ingresso gratuito a tutti gli
istituti e luoghi della cultura statali la prima domenica di ogni mese, iniziativa nota come “Domenica
al Museo”;

- negli istituti e luoghi della cultura statali, come risulta dai dati del MiC, dall’avvio dell’iniziativa -
avvenuta il 1° luglio 2014 – si è registrata una crescita generalizzata degli ingressi ai musei e dei
relativi incassi, non limitati alle giornate di gratuità;

Rilevato che l’iniziativa del Ministero della Cultura ha ottenuto un notevole successo anche da parte di
istituti e luoghi della cultura non statali che hanno proposto l’ingresso gratuito nella prima domenica di
ogni mese e che hanno riscontrato un notevole aumento di visitatori e interesse da parte degli utenti;

Visto che la “Domenica al Museo” offre la possibilità di rafforzare le sinergie tra istituti della cultura statali e
non statali, rendendo ancora più fruibile agli utenti la visita ai luoghi della cultura su tutto il territorio
nazionale;

Considerato che il Comune di Sondrio, in qualità di Ente proprietario dei tre Musei Civici MSA - Museo
Valtellinese di Storia e Arte, CAST - il CAstello delle STorie di montagna e MuMiVV - Museo dei Minerali di
Valtellina e Valchiavenna, ritiene opportuno aderire in via sperimentale all’iniziativa del MiC, concedendo il
beneficio dell'ingresso gratuito ai suoi tre Musei la prima domenica di ogni mese a partire dal 5 maggio
2024 e fino al 1° dicembre 2024;

Richiamati i seguenti articoli del Regolamento del MVSA - Museo Valtellinese di Storia e Arte, approvato
con deliberazione consiliare n. 64 del 30.11.2018:

- l’art. 5.1 che alla lettera r) prevede di “promuovere iniziative per favorire la partecipazione dei
cittadini alle proprie attività, la diffusione della conoscenza dell’istituzione e del suo patrimonio
presso un pubblico sempre più ampio;”;

- l’art. 4.2 che prevede che il MVSA debba concorrere “a promuovere le condizioni che rendono
effettiva la valorizzazione e la fruizione dei beni culturali nel territorio di pertinenza comunale e
sovracomunale”;

Dato atto che, nessun onere finanziario graverà in capo al Comune di Sondrio in conseguenza
dell’attivazione dell’iniziativa promossa dal MiC oggetto del presente provvedimento in quanto non vi sono
servizi ulteriori da attivare rispetto a quelli esistenti;

Ritenuto quindi di aderire all’iniziativa “Domenica al museo” dal 5 maggio 2024 al 1° dicembre 2024;

Visto l’art. 48 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A



di aderire, per le ragioni di cui in premessa, all’iniziativa proposta dal MiC che prevede l’ingresso gratuito a
tutti gli istituti e luoghi della cultura nella prima domenica di ogni mese, nota come “Domenica al museo”,
con i tre musei civici del Comune di Sondrio MSA - Museo Valtellinese di Storia e Arte, CAST - il CAstello
delle STorie di montagna e MuMiVV - Museo dei Minerali di Valtellina e Valchiavenna dal 5 maggio 2024 al
1° dicembre 2024.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti necessari, con
ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


